1202. decimatione totius Ariensis castellature; ecclesiam de Melemodio ⁽¹⁾, ecclesiam de Papinghem ⁽²⁾, capellam Sancti Quintini ⁽³⁾, unam ovium bercariam in territorio Bergensi, in parrochia scilicet de Thetinghem ⁽⁴⁾, decimam de Gomblinghem ⁽⁵⁾, villam etiam que vocatur Baisieus ⁽⁶⁾, 5
 duas partes decimationis ecclesie de villa que vocatur Maisieres ⁽⁷⁾, villam etiam totam que vocatur Waiills ⁽⁸⁾ cum duobus molendinis in eadem villa constitutis; terram scilicet cultam et incultam ad villas supradictas pertinentem cum silva plurima; quandam partem terre inter Watenes 10
 et Bourbourech, circiter mille septingentas mensuras continentem cum molendino de Watenes et tractu navium; quandam etiam partem terre in Ariensi territorio, circiter ducentas mensuras, que inter nova molendina et Ariam diffunditur; septimam partem ville que vocatur Kernes ⁽⁹⁾, 15
 septuaginta marcas provenientes ex terra quam tenuit olim Philippus qui comes nuncupabatur, pater Willelmi de Ypra; terram quam Robertus, Ariensis castellanus, apud Sanctum Venantium ⁽¹⁰⁾ tenuit; unum modium tritici, duos modios avene, dimidium modium in argento et 20
 duos solidos et dimidium in nummis, et duos capones,

(1) Eglise de Saint-Martin-lez-Aire.

(2) Ancien nom de Saint-Venant, Pas-de-Calais, Béthune, Lillers.

(3) Dépendance d'Aire, Pas-de-Calais, Saint-Omer, Aire.

(4) Tatinghem, Pas-de-Calais, Saint-Omer, Saint-Omer. 25

(5) Glomingham, dépendance d'Aire.

(6) Lieu inconnu.

(7) Maizières-en-Ternois, Pas-de-Calais, Saint-Pol, Aubigny.

(8) Wail, Pas-de-Calais, Saint-Pol, Parcq.

(9) Quernes, Pas-de-Calais, Béthune, Norrent-Fontes. 30

(10) Saint-Venant.

que omnia castellanus dictus in feodo tenuit a Hugone 1202.
 Havet apud Carvent (1); in parrochia de Robeka (2), feodum
 quod Alquerus et Julianus frater suus tenuerunt de castel-
 lano Ariensi, infra parrochiam Sancti Venancii et Sancti
 5 Nicholay de Garbeka (3); quatuor mansos et duos ortos et
 sex hospites in villa que vocatur Lambres (4), cum omnibus
 juribus, redditibus et libertatibus que in dicta villa pre-
 decessoribus meis debebantur; bona et possessiones que
 dicte ecclesie, ad opus sex canonicorum qui sacerdotes
 10 debent esse et prebendas suas personaliter et residenter
 deservire, concessa sunt : videlicet pratum totum quod
 jacet inter nemus de Wasselau et Laccam (5) fluvium,
 molendina vivarii cum omnibus appendiciis, hospitibus
 et pratis, omnes anguillas de vivario exeuntes, circiter
 15 sexaginta sex mensuras terre in loco qui dicitur Andovere
 cum appendiciis, de quibus prebenda una constituta est
 in ecclesia predicta. Divino igitur subgerente instinctu,
 considerans premissa omnia dicte Ariensi ecclesie, in
 honore beati Petri apostolorum principis constructe, ab
 20 omni seculari potestate libera, cum omni justitia, dominio,
 libertate, pace et quiete in perpetuam elemosinam esse
 dedicata, mortificata et concessa, ab omnique alieno domi-
 nio, potestate, exactione et servicio penitus absoluta; ne
 autem ea seu earum aliqua in posterum a quoquam valeant
 25 infirmari, premissa omnia et singula, tenore presentium,
 concedo, approbo et confirmo, premissaque omnia dicte

(1) Carvin, Pas-de-Calais, Béthune, Carvin.

(2) Robecq, Pas-de-Calais, Béthune, Lillers.

(3) Guarbecque, idem.

30 (4) Lambres, Pas-de-Calais, Béthune, Norrent-Fontes.

(5) La Lawe(?), rivière.

1202. Ariensi ecclesie concessa, et que in posterum concedi vel
 acquiri quocumque titulo ab eadem ecclesia contigerit,
 dictam Ariensem ecclesiam^a, cum omni justitia et domi-
 nio, libertate, pace et quiete decerno perpetuo possidenda,
 omni usu tam a me quam a predecessoribus seu successo- 5
 ribus meis aut aliis quibuscumque, interposito seu inter-
 ponendo, in contrarium non obstante. Que omnia ut in
 futura firma permaneant et serventur, ea sigilli mei aucto-
 ritate roboravi. Actum Arie coram hiis testibus : Gerardo,
 preposito Brugensi et Flandrie cancellario, avunculo meo, 10
 Willelmo, castellano Sancti Audomari, Balduino de Com-
 mines, Balduino filio suo, Raynaldo de Aria, Balduino
 de Aubigny, anno Domini M^o CC^o secundo, mense marcio,
 die qua ab Aria Jerosolimam profecturus recessi.

163.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme le don 15
fait au chapitre d'Aire, par son oncle Philippe, comte de
Flandre, de partie d'un marais qu'il avait fait assécher,
sur le territoire de Bourbourg.

Aire, [1-6 mars] 1202.

Vidimus du bailli d'Aire, du 30 novembre 1361, à la Chambre 20
 des comptes de Lille, art. B. 5.

Ego Balduinus, Flandrie et Hanonie comes, notum fieri
 volo tam futuris quam presentibus, quod bone memorie
 dominus et karissimus avunculus meus, comes Philippus,

a. *Lisez* : a dicta Ariensi ecclesia.

sicut intellexi ex scripto ipsius auctentico ⁽¹⁾, paludem 1202.
 quandam in territorio de Bourbourg, propriis sumptibus
 exsicari et ad terram arabilem transformari fecit; hujus
 terre partem quandam, circiter mille et septingentas men-
 5 suras continentem, ea libertate, pace et quiete qua prius
 eam possederat Ariensi ecclesie titulo elemosine perhen-
 niter assignavit, ut in ea numerus sedecim prebendarum
 accresceret. Statuit etiam predictus comes Philippus ut,
 cum redditus ex predicta terra provenientes, scilicet de
 10 unaquaque mensura terre unus hodus avene et decima
 pars unius hodi tritici, ad mensuram Brugensem, apud
 Sanctum Audomarum, ubi solvi deberent, traducerentur
 ab eo qui molendinum de Watenes ⁽²⁾ teneret, nichil peni-
 tur exigeretur. Si vero dubium esset utrum essent redditus
 15 Sancti Petri, hospites Sancti Petri, date fide, securitatem
 facere deberent, et sic naves suas sine exactione traducere.
 Insuper etiam, ad suppletionem sedecim prebendarum,
 molendinum de Watenes, cum tractu navium, et paludem
 quamdam, que inter molendina Arie nova et Ariam dif-
 20 funditur, et septuaginta marcas in territorio Furnensi
 singulis annis persolvendas, hec omnia libere possidenda
 ecclesie predictae pariter assignavit. Ego itaque elemosinam
 pie recordationis domini et avunculi mei, comitis Philippi,
 ratam habens et eam integram et illibatam conservare
 25 volens, sicut eam ecclesie Ariensi contulit et confirmavit,
 ita eam ecclesie devote concedo et sigilli mei auctoritate
 confirmo. Actum Arie, coram hiis testibus : Gerardo,

(1) La charte du comte Philippe, du 4^{er} août 1169, est publiée dans
 les *Mémoires de la Société des antiquaires de la Morinie*, t. X, p. 316.

30 (2) Watten, Nord, Dunkerque, Bourbourg.

1202. preposito Brugensi et Flandrie cancellario, avunculo meo, Willelmo, castellano Sancti Audomari, Balduino de Commines, B. filio suo, Reginaldo de Aria, Balduino de Aubigny, anno Domini M^o CC^o secundo, mense marcio, die qua Jerosolimam profecturus ab Aria recessi. 5

164.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, termine le débat existant entre l'abbaye de Marchiennes et Gérard de Reninghe au sujet de la dime de ce lieu. (Privilegium Balduini, comitis Flandrensis et Hainoensis, de decima de Reninghe, contra Gerardum, militem de Reninghe, 10 loquitur de compositione facta inter nos et militem predictum G. a regina Mathilde, comitissa Flandrensi.)⁽¹⁾

Ypres, 7 mars 1202.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Marchiennes, à Lille. —

Premier cartulaire de la même abbaye, XIII^e siècle, fol. 102, p. 244, 15 à Lille.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ne in irritum revocetur quod regina Matildis, Philippi comitis Flandrie et Viromandie uxor, egit, ego Baldeuinus, Flandrie et Hainoie comes, universis notum fieri volo presentibus 20 pariter et futuris, quod querela quedam versabatur inter

(1) DUCHESNE (*Histoire de la maison de Béthune*, preuves, p. 84) et le *Cartulaire de la ville de Termonde*, p. 71, ont donné un court fragment de cette charte.

ecclesiam Marchianensem et Gerardum de Renenges super 1202.
 quadam decima in Renenges ⁽⁴⁾, quam idem Gerardus
 versus ecclesiam Marcianensem calumpniabat. Tandem,
 post longam discordiam et contentionem, tam abbas pre-
 5 dictae ecclesie quam prefatus Gerardus in predictam regi-
 nam M. compromiserunt, ut quicquid de eadem querela
 inter illos decerneret, inviolabiliter observarent. Ipsa vero,
 consilio baronum curie et sapientium virorum, abbate et
 10 capitulo Marcianensi concedentibus ad quos negocium
 ecclesie spectabat, concedente etiam predicto Gerardo, et
 fratribus ejus et omnibus illis quos negocium ejus tan-
 gebat, concedentibus etiam et assensum prestantibus
 Willelmo de Betunia et Matilde, uxore ejus, domina vide-
 licet Tenremunde, a quo feodum illud jure hereditario
 15 descendebat quod predictus Gerardus calumpniabat, litem
 et contentionem inter ecclesiam et Gerardum ad concor-
 diam revocavit. Statuit igitur ad voluntatem utrorumque ut
 tota decima de wastina, quam comes Theodericus ecclesie
 Marcianensi dedit in elemosinam, eidem ecclesie remaneat
 20 deinceps in quiete. Verum totam aliam decimam, tam in
 segetibus quam in pecoribus, quam in quibuslibet aliis
 fructibus, debent dividere Gerardus et ecclesia Marcia-
 nensis in quinque portiones equales, et duas illarum
 quinque portionum habebit Gerardus et successores ejus,
 25 relique vero tres portiones remanebunt ecclesie. Quod si
 contigerit expensam aliquam fieri in collectione istius
 decime, sive in trituratione segetum, eadem proportione
 solvet Gerardus expensam illam cum ecclesia, qua pro-
 portione fructus decime debent dividere inter se; nam

30 (4) Reninghe, Flandre occidentale, Ypres, Ypres.

1202. Gerardus solvet duas portiones totius expense, et ecclesia alias tres portiones. Ecclesia vero unam grangiam, que tempore istius compositionis erat ad colligendam decimam, statuit in perpetuum ad colligendum et conservandum decimam illam. Si autem ipsa eadem aliquando 5
 vetustate, aut incendio, aut quoque alio casu, defecerit, ecclesia et Gerardus aliam construere debent communiter aptam ad colligendam decimam terre, ita quod Gerardus ponet duas partes sumptus, sicut predictum est, ecclesia vero reliquas tres. Statutum est etiam ut tot insimul con- 10
 ducant flagellatores ad triturandum segetes decime, quot infra purificationem omnes garbe sint triturate; et si ecclesia et Gerardus consenserint ut omnes fructus hujus decime sive pars communiter vendantur antequam divi- 15
 dantur, precium venditi dividetur per quinque portiones, ut predictum est, ita quod Gerardus semper de quinque portionibus sumet duas. Si vero contigerit quod Gerardus partem suam velit vendere aliqua necessitate, vel etiam spontanea voluntate, et ecclesia partem suam voluerit servare diutius, ille qui partem Gerardi emit veniet ad 20
 grangiam, ibique cum monachis, vel servientibus ecclesie Marcianensis dividet quod emit, sicut Gerardus divideret. Contra si Gerardus diutius voluerit partem suam servare quam ecclesia, illi qui partem ecclesie habere debuerint, venient similiter in grangiam, ibique cum Gerardo divi- 25
 dent, sicut ecclesia debuit dividere. Hanc quoque compositionem, secundum predictum tenorem, scripto et sigilli appositione sepe dicte Regine M. confirmatam, intellexi. Ut autem hec compositio firmiter rata maneat deinceps et illibata, hoc scriptum exinde factum sigilli mei apposi- 30
 tionem utrarumque partium, confirmavi. Signum Gerardi,

cancellarii Flandrie et prepositi Brugensis, Balduini 1202.
camerarii de Grammines, Balduini de Prat, Rogeri de
Marke, Eustacii de Maschelines. Actum anno Domini
m^o cc^o secundo, nonas martii, apud Ipram.

165.

- 5 *Nicolas de Barbençon, par l'intermédiaire du comte Baudouin, donne au chapitre de Cambrai tout ce qu'il possédait dans la dime de Ghoy, à La Buissière. (Carta domini Nicholai de Barbenchon super decima de Goy.)*

11 (?) mars 1202.

- 10 Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. Sceau.

In nomine Domini. Ego Nicholaus, dominus de Barbenzon, notum facio presentibus et futuris, quod, pro salute anime mee et antecessorum meorum necnon Heluidis uxoris mee et filiorum meorum ac filiarum,
15 assensu ipsorum, in perpetuam dedi elemosinam ecclesie majori beate Marie Cameracensis quicquid habebam in decima de Goy⁽¹⁾ super Sambram, per manum domini mei Balduini, comitis Flandrie et Hainoie, de quo eandem decimam tenebam; preter hoc quod de eadem decima
20 duos modios habebit capella Sancti Martini Tornacensis que juxta villam de Merbiis⁽²⁾, et duos modios pro lumi-

(1) Ghoy, dépendance de La Buissière, Hainaut, Charleroi, Merbes-le-Château.

(2) Merbes-le-Château, idem.

1202. nari in oratorio de Buxeria ⁽¹⁾, et capellanus ejusdem
 oratorii sex modios habebit cum ea parte decime, quam
 in tribus culturis meis, quarum una in tribus locis sita
 est, tenebam supra Buxeriam. Qui omnes modii scilicet
 decime sunt ad mensuram modo currentem de Montibus. 5
 Quorum decime modiorum quinque sunt avene et quinque
 communis annone hiemalis. Pratum etiam, in quo pro
 tuitione medietatem habebam, quittum reddidi. Ut autem
 hec elemosina stabilis maneat et inconvulsa, presentem
 paginam sigilli mei impressione roboravi, subscriptis tes- 10
 tibus qui interfuerunt. Signum domini mei Balduini,
 comitis Flandrie et Hainoie. S. Philippi, comitis Namu-
 censis. S. Werriaci, abbatis Lobiensis, et Roberti, abbatis
 Broniensis, et Dei amici, Florinensis. S. Gerardi de Jacia,
 Eustachii del Rues, Willelmi patru comitis, Nicholai de 15
 Condet, Raineri de Trit, Gozuini de Wavre, Gilleni, Bel-
 montensis castellani, hominum comitis. Actum anno
 Domini millesimo ducesimo secundo, mense martio.

(1) La Buissière.

166.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme l'abandon fait par Nicolas de Barbençon au chapitre de Cambrai de ce qu'il possédait dans la dime de Goy, à La Buissière.

(Signum Balduini, comitis Flandrie et Hainonie, super

5 decima de Goy.)

La Buissière, 11 mars 1202 (4).

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. Secau en partie brisé. — Cartulaire du chapitre de Cambrai, xiii^e siècle, fol. 123,

à la Bibliothèque nationale, à Paris, mss. latins, n^o 10968. — Autre

10 cartulaire, xiii^e siècle, fol. 53, mss. latins n^o 10969.

Balduinus, Flandrensium et Haynoensium comes, universis tam presentibus quam futuris, in perpetuum. Cum ad subveniendum terre Jherosolimitane cruce Domini signatus iter peregrinationis arripere proposuissem,

15 Nicholaus de Barbencione, fidelis meus, quicquid juris et proprietatis seu possessionis habebat vel habuerat in decimis aut decimationibus de Goy, vel ejus predecessores habuerant, contulit Cameracensi ecclesie beate Marie per

20 parium suorum et aliorum virorum nobilium, aliorumque quamplurium Christi fidelium; exceptis sex modiis quos

(4) Nous avons fait observer plus haut, p. 273, note 2, que le comte Baudouin reprend ici le style de Pâques, qu'il avait abandonné dans ses autres chartes de 1202.

1202. ad usus sacerdotis capelle sue de Buxeria, et duobus
 modiis ad luminare ipsius capelle, et duobus modiis
 capelle de Merbis assignavit, excepta quoque decima trium
 culturarum suarum quarum una est in tribus partibus
 prope Buxeriam, convertenda quidem in usus sacerdotis 5
 predictæ capelle de Buxeria. Unde statutum est et pleno
 Cameracensi ecclesie consilio firmatum, ut ipsa ecclesia
 earundem decimarum fructus conferat Anselmo satis dicti
 Nicholai filio, dum ipse Anselmus in clericali professione
 manserit. Si autem idem Anselmus, relicta clericatus 10
 dignitate, ad laicalem se conditionem transtulerit, nichil
 ulterius de illarum decimarum fructibus habebit. Ut autem
 hec conserventur illibata, scripto et sigillo meo confirmari
 decrevi. Testes totius facti hujus : comes Namucensis Phi-
 lippus frater meus, Willelmus patruus meus, Eustacius 15
 del Ruez, Gerardus de Jacea, Renerus de Trit, Gossuynus
 de Wavrin, Hugo de Florines, Karolus de Vileirs, Willel-
 mus de Potieles, Gyslenus, castellanus Bellimontis, et
 quamplures alii. Actum apud Buxeriam, mense martio,
 vigilas sancti Gregorii, anno Verbi incarnati m^o cc^o primo. 20

167.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que Nicolas de Barbençon a donné à l'église de Saint-Ursmar de Lobbes le tiers de la dime qu'il possédait à Solre-sur-Sambre.

5

Vers le 12 mars 1202.

Original, fonds du chapitre de Binche, aux Archives de l'État, à Mons. —
Copie sur papier, de 1697, aux mêmes Archives.

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hainoie, notum facio
tam futuris quam presentibus, quod dilectus et fidelis
10 meus Nicholaus de Barbenzun, salutis anime sue providere
volens, per consensum et assensum filii sui Egidii, in
perpetuam dedit elemosinam per manum meam ecclesie
Sancti Ursmari de Lobiis, ad opus canonicorum cotidie
ibidem deservientium, tertiam partem totalis decime,
15 quam possidebat ad Solre supra Sambram ⁽¹⁾ ab Eustachio
del Rues, qui eam in manum meam prorsus libere resig-
navit. Ut autem hujus elemosine solemnibus donatio stabilis
in perpetuum permaneat et inconvulsa, presentem super
hoc ecclesie Sancti Ursmari contuli paginam sigilli mei
20 appensione munitam et testium subscriptione roboratam.
S. Philippi, comitis Namurcensis, fratris mei. S. Gerardi
de Jace. S. Eustachii del Rues. S. Raineri de Trit. S. Wil-
helmi patrum mei. S. Walteri de Kevreng. Actum anno
Domini M^o CC^o II^o, mense martio.

25

(1) Solre-sur-Sambre, Hainaut, Charleroi, Merbes-le-Château.

168.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, abolit le privilège existant en sa faveur de ne payer le vin, à son entrée dans Courtrai, que trois deniers le lot ⁽¹⁾.

[26?] mars 1202.

Original, à la Chambre des comptes, à Lille, art. B. 12.

5

Balduinus, Flandrie et Hainoie comes, dilectis suis scabinis et burgensibus de Curtraco, salutem et dilectionem. Cum antecessores mei comites Flandriarum, a longis retroactis temporibus, ad quemcumque locum venerint per comitatum Flandrensi-um, sive apud Curtracum vel ad aliud opidum vel villam, lodum vini acceperint pro tribus 10 denariis quomodocumque care vinum emptum fuerit, et hoc fecerint quasi de jure et consuetudine, ego, Jherosolimam profecturus, intelligens a viris religiosis et sapientibus et discretis consuetudinem istam potius esse rapinam et violentam exactionem quam consuetudinem 15 rationabilem et justam, ne sic posteris meis et successoribus exemplum hoc rapine et exactionis inique relinquerem, et eis ad eternam cedere posset dampnationem, consuetudinis hujus inique exactionem vobis et omnibus, per comitatum Flandrensi-um, omnino remisi in perpetuum; hoc solummodo mihi et successoribus meis dominio 20

(1) Cet acte a été analysé par MUSSELY, *Inventaire des archives de Courtrai*, t. I, p. 77. — Comparez la note 4 de la page 305.

in hoc retento, quod, ad quemcumque locum venio in 1202.
 Flandria, vinum accipiam ad eundem costum quem ibi
 homines vel scabini cognoscent quod costaverit, nec mihi
 carius vendi poterit. Ut autem hoc vobis in perpetuum
 5 ratum et stabile permaneat, presentem super hoc cartam
 conscribi feci, et tam sigilli mei appensione quam testium
 subscriptione muniri. Signum karissimi fratris et fidelis
 mei Philippi, comitis Namurcensis. S. G., prepositi Bru-
 gensis, Flandrie cancellarii, avunculi mei. S. B., comitis
 10 Ghisnensis. S. Willelmi, castellani de Sancto Audomaro.
 S. A. de Ardea, castellani de Brobburg. S. S., castellani
 Gandensis. S. Theoderici de Beverna. Actum anno Domini
 millesimo ducesimo secundo, mense martio.

169.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, donne à l'abbaye
 15 *de Messines dix bonniers de moëre près de la moëre qu'il*
avait donnée à l'abbaye de Loos.

Courtrai, 26(?) mars 1202.

Original, aux Archives de l'Institution royale de Messines.

Ego Balduinus, Flandrie et Hainonie comes, notum
 20 fieri volo omnibus tam futuris quam presentibus, quod,
 pro salute anime mee et Marie comitisse uxoris mee, et
 antecessorum meorum ac deinceps successorum, in per-
 petuam dedi elemosinam ecclesie beate Marie de Mecines
 decem bonerios mori, juxta morum quod dedi ecclesie de
 Los. Ut hec autem mea donatio stabilis permaneat in per-

1202. petuum, presentem eidem ecclesie contuli paginam sigilli mei appensione munitam et testium annotatione roboratam. Testes : Maria comitissa uxor mea, Gerardus, Brugensis prepositus ac Flandrie cancellarius, abbas de Los, Wulvinus clericus meus, Balduinus de Lobies, castellanus 5 de Loche, Hugo Busre, Willelmus Teutonicus, Fromaldus de Ravescot, Cono, frater^e ejus, Bernardus Ruffus, W. Magnus. Actum Curtraci anno Domini M^o CC^o secundo, mense martio.

170.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, au moment de 10 partir pour Jérusalem, remet à l'abbaye de Saint-Jean de Valenciennes les tailles et impôts qu'il percevait sur les terres de cette abbaye à Estreux (1).

Valenciennes, 29 mars 1202.

Collection Moreau, vol. CIII, fol. 112, à la Bibliothèque nationale, 15
à Paris.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego B., Flandrensis et Haonensis comes, omnibus tam presentibus quam futuris, notum facio Jherosolimam profecturus, tempore discessus mei, quicquid exactionis et tallie 20 in terris beati Johannis Baptiste de Valenchenis, que sunt

(1) MIRREUS, t. II, p. 724, a publié cette charte d'une manière incomplète et l'a datée du 28 mars 1200. Voir ce que nous en avons dit dans *CRH*, 5^e série, t. XI (1901) p. 40, et la note sous la charte du 28 mars 1200, ci-dessus, n^o 141.

apud villam de Estruem ⁽¹⁾, singulis annis accipiebam 1202.
eidem ecclesie pro salute anime mee in elemosinam in
perpetuum contuli penitus et remisi. Ut igitur hujus
donationis elemosina rata et illibata futuris temporibus
5 inviolabiliter observetur, presentem paginam sigilli mei
appensione et subscriptorum testium annotatione dignum
duxi roborare. S. Marie uxoris mee, Flandrensis et Hai-
onensis comitisse. S. Willelmi patru mei. S. Balduini de
Lobes. S. Hugonis Kapioli de Querceto. Actum apud
10 Valenchenas, anno dominice incarnationis M^o CC^o II^o, quarto
kalendas aprilis.

171.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, fait un accord
avec le chapitre de Cambrai au sujet des serfs et des serves
d'Onnaing et de Quaroube.*

15

29 mars 1202.

Vidimus de 1303, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille.

B., Flandrie et Hainonie comes, presentibus et futuris,
imperpetuum. Notum vobis facimus quod, cum inter nos
et matrem nostram ecclesiam Cameracensem emersisset
20 querela super servis et ancillis beate Marie de Ounaing ⁽²⁾
et de Quaroube ⁽³⁾, tandem, spiritu concordie ad nos

⁽¹⁾ Estreux, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Est.

⁽²⁾ Onnaing, idem.

⁽³⁾ Quaroube, idem.

1202. redeunte, inter nos ita compositum est quod tantum, de
 mortua manu predictorum servorum et ancillarum, tertia
 pars apud nos, et due partes apud ecclesiam jamdictam
 remanserunt. In Villari ⁽¹⁾ autem, ubi quia viam promi-
 seramus fieri in multam jacturam ecclesie per predia 5
 illius, et tailliam colligere consueveramus satis inordinate
 ab hominibus jamdicte ecclesie, nos omnia super hiis
 reprehensi, in melius ducere cupientes, publice viam illam
 omnino precepimus amoveri, et per jamdictam villam,
 sicuti antiquitus mos erat, sine contradictione restaurari; 10
 tailliam quoque taxavimus usque ad xx libras valentes, eo
 tenore colligendas, ut per ministerialem ecclesie et maio-
 rem et scabinos ejusdem ecclesie fideliter et sine augmento
 quolibet colligantur, et nobis quotannis in festo sancti 15
 Remigii per eundem ministerialem persolvantur. Et ut
 hoc totum ratum et inconvulsum habeatur, sigillo nostro
 presentem paginam fecimus communiri et testium sub-
 scriptione roborari. Signum Philippi, comitis Namur-
 censis. S. W., avunculi mei. S. G. de Sancto Auberto.
 S. Hugonis fratris ejus. S. Reneri de Trit. S. Egidii de 20
 Trasegnies et aliorum multorum. Actum anno Verbi incar-
 nati m^o cc^o secundo, quarto kalendas aprilis.

(1) Villers-Pol, Nord, Avesnes, Quesnoy-Ouest.

172.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, au moment de partir pour Jérusalem, donne à l'abbaye de Loos les huit muids de froment annuels qu'elle lui devait à la Haie et à Esquermes. (Balduinus, comes Flandrie et Hainoie, de
 5 *viii^o modiis frumenti de terra Haia.)*

[Mars?] 1202.

Original, fonds de l'abbaye de Loos, à Lille.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego
 Balduinus, Flandrensium et Hainoensium comes, omnibus
 10 Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, notum
 fieri volo quod, Jerosolimam profecturus, ecclesie beate
 Marie de Los, et fratribus in eadem Deo servantibus, octo
 modios frumenti annui redditus, quos mihi, de terris
 suis ac pratis que in territorio de Haia ⁽¹⁾ et de Schelmis ⁽²⁾
 15 possident, debebant, assensu uxoris mee Marie, pro salute
 animarum nostrarum et antecessorum nostrorum ac deinceps
 successorum, in elemosinam sollempniter condonavi,
 salvo dotalicio Mathildis venerabilis regine. Quod ut ratum
 permaneat et inconcussum, presentem paginam sigilli
 20 nostri munimine dignum duximus roborari. Actum anno
 gracie m^o cc^o secundo.

(1) La Haie(?), dépendance de Lomme, Nord, Lille, Haubourdin.

(2) Esquermes, dépendance de Lille.

173.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, donne à l'église d'Harlebeke la dime de Wevelghem, que tenait de lui Baudouin de Ronslo. (Concessio decimæ de Weflengem per comitem Flandriæ.) ⁽¹⁾

1-14 avril 1202.

5

Cartulaire du chapitre d'Harlebeke, fol. 172 verso,
aux Archives de l'État, à Bruges.

Ego Balduinus, Flandriæ et Hannoniæ comes, notum fieri omnibus volo, quod, pro salute animæ meæ et antecessorum meorum ac deinceps successorum, libere liberaliterque concessi ecclesiæ Harlebecensi decimam de Weflenghem ⁽²⁾, quam de me fidelis meus Balduinus de Ronslo tenebat in feodum, ita tamen si ab eodem Balduino memorata ecclesia eandem decimam per ipsius acquirere potuerit voluntatem atque consensum, salvo ¹⁵ jure fidelis notarii mei Hugonis de Cortraco, qui dictam decimam tenet in vadio. Actum anno Domini m^o cc^o ii^o, mense aprili.

⁽¹⁾ La présente donation, qui fait aussi l'objet de la charte qui suit, est rappelée dans deux actes ultérieurs : l'un de Gérard, prévôt de Bruges, ²⁰ de Guillaume, châtelain de Saint-Omer, et de Gilbert, châtelain de Lille; l'autre de la comtesse Marie et de Philippe, comte de Namur. Voir MIRÆUS, t. II, p. 983, et les *Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique*, t. VI, p. 181.

⁽²⁾ Wevelghem, Flandre occidentale, Courtrai, Menin.

174.

Baulouin, comte de Flandre et de Hainaut, ordonne à ses baillis G., prévôt de Bruges et chancelier de Flandre, Guillaume, châtelain de Saint-Omer, et G., châtelain de Lille, de veiller à ce que l'église d'Harlebeke jouisse de la
5 *dîme de Wevelghem, sauf le droit d'Hugues de Courtrai, son notaire, qui tenait la dite dîme en garantie. (Mandat Balduinus, Flandriæ comes, baillivis suis ut decimam de Weflengem ecclesiæ Harlebeccensi ex parte sua garandiant et firmam habeant.)*

10

1-14 avril 1202.

Cartulaire du chapitre d'Harlebeke, fol. 171 verso,
aux Archives de l'État, à Bruges.

Balduinus, Flandriæ et Hannoniæ comes, dilectis et fidelibus baillivis suis, G., Brugensi præposito et Flandriæ
15 cancellario, et Willelmo Sancti Audomari, et G. Insulensi, castellanis, salutem et dilectionem: Mando vobis et præcipio finaliter volens quatenus decimam de Weflenghem ecclesiæ Harlebecensi ex parte mea garrandiatis et firmam
20 teneatis, ita tamen eandem dicta ecclesia acquirere poterit per voluntatem atque consensum fidelis mei Balduini de Ronslo, salvo jure fidelis notarii mei Hugonis de Cortraco, qui dictam decimam tenet in vadio; et ipsam ecclesiam cum rebus suis ab omni protegatis injuria.

175.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que Baudouin de Lobbes, son fidèle, a assigné au chapelain célébrant le service divin dans sa chapelle une rente annuelle de six muids de froment et de six muids d'avoine.

1-14 avril 1202.

5

Cartulaire de l'abbaye d'Hautmont, xiii^e siècle, fol. 40, à la Bibliothèque nationale, à Paris, nouvelles acquisitions latines, n^o 1386.

Ego Balduinus, Flandrie et Hannonie comes, omnibus notum fieri volo, quod fidelis meus Balduinus de Lobis assignavit per manum meam capellano qui in capella sua 10 divina celebrabat, singulis annis, de feodo quod ipse de me tenet, sex modios frumenti et sex modios avene, modio Montensi. Et si ipse Balduinus ad opus capellani sui aliquam decimam que sit de feodo meo acquirere poterit, hoc erit per assensum meum; ita tamen quod predicti 15 xii^{cim} modii redeant ad feodum meum. Actum anno Domini m^o cc^o secundo, mense aprili.

176.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare qu'il a acquis de son frère Philippe, comte de Namur, une rente de vingt muids d'épeautre et de vingt muids d'avoine, qu'il a donnée à l'église de Saint-Georges de Salzinnes.

5

1-14 avril 1202.

Original, fonds de l'abbaye de Salzinnes, aux Archives de l'État,
à Namur.

Ego Balduinus, Flandr[ensis] et Hain[onensis] comes, notum fieri volo tam futuris quam presentibus, quod a
10 fratre meo Ph[ilippo], comite Namucensi, legitima emptione acquisivi xx modios spelte et xx modios avene, singulis annis accipiendos ad decimam de Templues ⁽¹⁾ in festo sancti Remigii, et hanc quidem speltam et avenam, pro salute anime mee et M. comitisse, karissime consortis
15 mee, et antecessorum meorum ac deinceps successorum, per consensum et assensum predicti fratris mei, in perpetuam dedi elemosinam sororibus beati Georgii prope Namucum. Ut autem hujus elemosine donatio stabilis in perpetuum permaneat et inconvulsa, presentem super hoc
20 sororibus predictis contuli paginam sigilli mei appensione et testium subscriptione munitam. S. karissimi fratris mei Ph., comitis Namucensis, qui ad majorem stabilitatem sigillum suum huic scripto apposuit. S. Henrici, fratris mei. S. Nicholai de Condato. S. Gilleni, castellani Belli-

(1) Temploux, Namur, Namur.

1202. montis. S. Godefridi fratris mei, archidiaconi Camera-
censis et prepositi Duacensis. S. Johannis Bliaut. S. B.
deValencenis. S. Caudron servientis mei. Actum anno
Domini M^o CC^o secundo, mense aprili.

177.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, donne en dot à 5
sa sœur Josende (Yolende), épouse de Pierre, comte de
Tonnerre et d'Auxerre, cinq cents livrées de terre de
revenu, avec promesse de doubler cette assignation après
le décès de la comtesse Mathilde (1).

1-14 avril 1202.

10

Original, titres scellés de Clâirembault, t. XLVIII, n^o 44,
à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego Baldevinus, comes Flandrie et Haynoie, notum
facio universis presentibus et futuris, quod ego assignavi
Petro, comiti Tornodori et Altissiodori, et sorori mee 15
Josendi, uxori ejus, quingentas libratas red[ditus, scilicet]
centum libratas apud Aniz (2), que si ad plenum ibidem
non fuerint supplebuntur apud Valencenas; et centum
libratas apud Valencenas; et centum libratas apud Caroble
et apud [O]nanum (3), et ducentas libratas in castellania 20
Brugarum; sed ipsi non capient ducentas libratas in

(1) Cet acte a été analysé par WAUTERS, dans *CRH*, 4^e série, t. II, p. 97.

(2) Aniche, Nord, Douai, Douai-Sud.

(3) Quaroube et Onnaing. Voir p. 323.

castellania Brugarum nisi a primo festo beati Remigii in 1202.
duos annos, et ex tunc eas capient. Post mortem vero
Matildis comitisse Flandrensis, uxoris Philippi comitis
defuncti, omnia predicta assignamenta reddituum remane-
5 bunt et immutabuntur, et ego assignabo convenienter
dicto P. comiti et ejus uxori, sorori mee, et eorum here-
dibus, quingentas libratas in redditibus et in terra quam
dicta M., comitissa Flandrensis, nunc tenet. Hec quidem
assignamenta reddituum prima illis feci, et novissima
10 similiter [faciam], pro matrimonio sororis mee Josendis
comitisse. Quod quidem ut ratum habeatur, sigillo meo
confirmavi. Actum anno dominice incarnationis M^o CC^o II^o,
mense aprilis.